C.Engin. Camp.  
 Reg.

Mazzell in Princ.

10 in sostanza miglior conditione esser municipio romano, perché  
 venivano maggior haver due patrie. Non ritrovo quando Ebuli fusse  
 fatto municipio, crederei però che ricevette tal honore dopo la guerra  
 11 sociale, come già per le legge Giulia fu conceduta la cittadinanza  
 romana a' lucani e altri popoli d'Italia, come già fu detto. Non ho  
 ritrovata altre notite d'Ebuli, né meno degli eburini, per molto tempo.  
 12 Riferisce Ortelio che vi fusse chi affermò haverne fatta menzione  
 Tolomeo, ma con pocam anzi niuna verità, nondimeno pochi anni  
 dopo Tolomeo sotto l'imperio di Costantino si legge nella Cronica  
 Amalfitana Eboli come anco nell'Anonimo Slaernitano dicendosi che  
 quivi abitassero qualche anno gli amalfitani e si veggono i vestigij  
 13 delle case che vi efidicarono, dove si dice alle Fornaci, come di sopra  
 fu accennato. Nell'abbassamento del romano imperio sendo Italia  
 scorsa da' barbari soggiacque parimente Ebuli alle comuni calamità.  
 P.226 1 Né si ha da porre in dubbio che fusse abbattuto e predato dall'empio  
 Alarico re de' gothi, all' hora che partitisi da Roma scorse di lungo la  
 Campania, la Lucania, Brutij sino a Regio, diroccando le città più  
 2 magnifiche che ritrovò per la strada. Laonde per essere Ebuli nella  
 via militare provò più che ogni altra città il furore de' barbari e  
 3 rimase distrutta. Fu poi dominata da' longobardi e finalm(ente) venne  
 in potere de' normanni, ritrovandosi intorno al 1100 più cartule di  
 Roberto signore d'Ebuli e di Campagna, come altrove già dimostrai.  
 4 E perché si conosca che in quei tempi quantunque portasse il nome  
 di terra, nondimeno era assai grande e potente e che vivesse quasi in  
 un meza libertà, ancorchè coloro che vi dominavano fussero come  
 assoluti signori, per essere discendenti di que' primi conquistatori  
 normanni, voglio quivi apportare una curiosa scrittura del conte di  
 4a Principato della quale, così leggesi: In nomine S. et Individue Terrae  
et pertinentiae eius per fidem bonum et absque ingenio quod vobis  
noceat et obligo me ut amodo in antea per me et per mea consilium  
et consensum atque praeceptum in perinentia pradeicta huius Terrae  
Ebuli, solicet a fine Acernenesium et Teniae, a fluvius Sileris et porta  
navia et a Tusciano flumine Fortitudo nulla facta sit, nem faciam. Et  
si Dux meus dominus aut alius masculus vel femina facere vult aut  
precipie faciatus, finem et tregum concordiam, vel factum cum illi et  
cum illa non faciam sed prelidum sibi commista per me et meum  
meosque baronis atque homines ut malum illud edificium non sit  
factum et si ut facta sit delectum atque destructum. Et vitam et nullum  
membrum vestri corporis, et terrarum honorem et vestra omnia per  
modo meum concessum et consilium, atque preceptum, non hiberis,  
neque perdatis, et consuetudine(m) bonum vobis tenere et malum una  
nobilume penitas destruere. Et si masculus aut femina aliquis Terre  
huius praeditce aut pertinencie eius in meus alias Terras aliquid ad  
faccenda venirit distributionem et captionem non habeant et  
plateatium minime solunt. Et si aliquis masculus aut femina nobis  
talerit et vos disturbaverit aut comprehenderit, eunde et redeundo,  
stando, sedendo, concedendo dormiendo, quos ven quas constringere

Nella pp. 1. 4, cap. 2

Trans in perg. Ap.  
m. de anno 1213  
Intus 1128

P.227

possimus usque in diem terceum illud nobis emendari factum per concordiam vel factum si recigere vultis, si me submoneritis aut submonere faciatis. Et si est causa te ne submonere deberetes ego me non asconda nec obscindere faciam. Et si aliquid habeatis in meis alijs Terris aut habituri estis per me et iussione(m) meam no(n) perdatis. Et si aliquis homo vobis obstulerit emendari illud per iustitiam faciam, si mihi illud ostenderitis vel ostendere faciatis. Ebulitani vero milites habeant de meis victum et soldo set emendacionem de suis cavalli et armis, sicut mos est militum. Et feridora illorum que habeant in Campani furmiter teneant. Et sartucam quam pater meus Comes vobis facere precesit vel ordinati eius atque dona fama, et stabilia vobis permaneunt qui modo rendentes estis atque tercente, et vestis heredibus, qui es residora tenere debent, et in feudi consuetudine feadore teneatis. Et Monasterium S. Petri similiter habeant omnia sua que habuit in Campania et securum illud atque indutum et Presbiteri ac Clerium huius Terre predictae ita permaneant in ante ex parte sui Pontificis. Et mei sicut pater meus comes cosinuerit. Et quod habuit Judex Robertus, vel alij homines in pertinacia S. Matheo sit possideant et teneant ut pater meus illos invenit cum Terram accepit. Et si mei Barones vos de vesto aliquid acceperint vel accipere facient palum aut occulte emendare faciam, illud vobis si mihi ostenderitis aut ostendere faceti, et si alij homines fecierint vobis sit vobiscum me teneam in emendationem, ut bonus dominus cum suis hominibus, et sstata ita permaneat sicut pater meus illam invenit. Et divisionem que donationem de Ebulana terra aut perinacia eius non facima set in minibus meis eam honorabiliter teneam. Et si aliquis homo in hac terra ad habitandum venerit sine illis meorum Baro num et mei et sine servo aut ancilla in ista iusticia, et servitute permaneat. Et si venerit pro aliquo maleficio et iusticiam facere vult cui male facit, securus permaneat, et si facere nolverit vadat securus quocumque volverit. Et Albas in hac terra et Archipresbiter et Judex et Notarij atque testes de hominibus sunt. Commestabilis vero et Stratigotis Vicecomes, Cstaldus, Platearius, atque Terraticarius de Ebuli Terra eius sint et pertinencia. Et ut hec omnia que superius dixi firma, et stabilia permaneant, sicut in carta ista legitur sacramentum vobis inde facio, ut superius scriptum est; et me inde vobis per sacramentum mitto, et incurrere in illos minime faciam. Et si hos emendatores quesiero, in diebus quindici aut in antea, per me aut per istos meditores inde me emendare novero, et redire in placito isto, vos quieti de sacramento, quod mihi facitis permanetis, et sine Sivium presbrum, et notarium hoc preceptum in hac pagina scribere precepi, et corroborari meo sigillo. Data anno ab Incarnatione eius Millesimo centesimo vicesimo octavo, mensis Novembris Indicionis septime. Temporibus domini nostri Rogerij gloriosissimi ducis.